Pontinus,
Cōpitali-
tius.

τλῆνις.

Aequi bo-
ni facio.

Liber. VII. Fo. CXXXIII.

hana, tot Trib. Pl. tam perdita iuuentus, tanta auctoritate Dux, tanta audacia. Cum hoc aut depugnandum est, aut habenda e lege ratio. Depugna, inq̄s, potius, q̄ seruias. Vt quid? si victus eris, proscribare: si viceris, tamen seruias! Quid ergo, inquis, acturus es? Idem qd̄ pecudes, quę dispulsa, sui generis sequuntur greges. Vt bos armenta, sic ego bonos viros, aut eos quicunq̄ dicentur boni, sequat, etiam si ruent. Quid sit optimū male contractis rebus, plane video. Nemini est enim exploratum, cum ad arma ventum est, quid futurum sit. At illud omnibꝫ: si boni victi sunt, nec in cęde principum clementiorem hunc fore, q̄ Cinna fuerit: nec modera tiorem, q̄ Sulla in pecuniis locupletium. *εμπεριπένομαι σοι* iadudum, & facerem diutius nisi me lucerna defereret. Ad summam dic M. Tullii, assentiar Cn. Pompeio, idest T. Pomponio. Alexim humanissimū puerum, nisi forte, dū ego absum, adolescens factus est, (id enim agere videbatur) saluere iubeas velim.

T.P. ATTICO.

Vid opus est de Dionysio tam valde affirmare: an mihi nutus tuus non fa ceret fidem? Suspicionem autem eo mihi maiorē tua taciturnitas attulerat, q̄ & tu soles conglutinare amicitias testimoniis tuis, & illum aliter cū aliis de nobis locutum audiebam. Sed prorsus ira esse vt scribis, mihi persuades. Itaq̄ ego is in illum sum, quē tu me esse vis. Diem tuū ego quoq̄ ex epistola quadam tua, quam incipiente febricula scripseras, mihi notauerā, & animad uerterā posse, pro re nata, te non incommode ad me in Albanū venire. III. Non. Ian. Sed ama bo re, nihil incommode valetudinis feceris. Quid enim tātū in vno, aut altero die? Dolabellā video Livię testamento cum duobus coharedibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen. est *πλιλικός σκέμμα*, rectū ne sit nobili adolescenti mutare nomen mulieris testamento: sed id *φιλοσοφώτατος διακρινόμενος*, cum sciemus, quantum quasi sit in trientis triente. Qd̄ puta sti fore, vt ante q̄ istuc venirem, Pompeium viderem, factum est ira. Nam sexto Calen. ad La uernium me consecutus est. Vna Formias venimus, & ab hora octaua ad vesperum secreto collocuti sumus. Qd̄ queris, ecquę spes pacificationis sit: quantum ex Pompeii multo, & ac curato sermone perspexi, ne voluntas quidem est. Sic enim existimat, si ille vel dimissio exerci tu Cos. factus sit, *σύγχυσις εστι πλιτίας* fore: atq̄ etiam putat eum cū audierit contra se para ri diligenter, Consulatum hoc anno neglecturum, ac potius exercitum, prouinciāq̄ reten turum. Sin autem ille fureret, vehementer hominem contemnebat, & suis, & Reip. copiis cō fidebat. Quid queris? etsi mihi crebro *ἕνα ἢ δύο* occurrebat, tamen leuabar cura, virū fortem, & peritum, & plurimum auctoritate valentem audiens *πλιλικός* de pacis simulate periculis differenter. Habebamus autem in manibus Antonii concionem habitam. X. Calen. Ian. in qua erat accusatio Pompeii vsq̄ a toga pura: querela de damnatis: terror armorum. In quibus ille, quid cęses, aiebat, facturum esse ipsum, si in possessionem reip. venerit, cum hęc Quæstor eius infirmus, & inops audeat dicere? Quid multa? non modo non expetere pacem istam, sed etiam timere visus est. Ex illa autem sententia ira relinquendę vrbis mouet hominē, vt puto. Mihi autem illud molestissimum est, q̄ soluendi sunt nūmi Cæsari, & instrumētum triumphī eo conferendum. Est enim *ἀμορφος ἀντιπλιτικόμυος χρωφελέτις* esse. Sed hęc, & multa alia coram. Quotidie ne, inquis, a te accipiendę literę sunt? si habebo, cui dem quoti die. at iam ipse ades. Tum igitur cum venero, desinam. Vnas video mihi a te non esse reddi tas, quas L. Quintius familiaris meus cum ferret ad Bustum Basiliū, vulneratus, & despolia tus est. Videbis igitur nūquid fuerit in his, qd̄ me scire opus sit. Etsi multo hoc *διεκρινίσως* *πρόβλημα* sane *πλιλικός*: cum sit necesse aut haberi Cæsaris rationem, illo exercitum vel p Senatū, vel per Trib. Pl. obrinente: aut persuaderi Cæsari, vt tradat prouinciā, atq̄ exer citum, & ita Cos. fiat. Aut si id ei non persuadeatur, haberi comitia sine illius ratione, illo pa tiente, atq̄ obrinente prouinciā: aut si per Trib. Pl. nō patiatur, tamen quiescat, rem adduci ad interregnū. Aut si ob eam causam, q̄ ratio eius non habeatur, exercitum adducat, armis cum eo contendere. Illum autem initium facere armorum, aut statim nobis minus paratis, aut tum cū comitiis amicis eius postulātibus vt e lege ratio haberetur, impetratum non sit. Ire autē ad arma aut hanc vnam ob causam, q̄ ratio nō habeatur: aut addita causa, si forte Trib. Pl. Senatū impediēs, aut populum incitans notatus, aut S. C. circūscriptus, aut subla tus, aut expulsus sit, dicens ve se expulsū ad illum cōfugerit. Suscepto autē bello, aut tenē da sit vrbis: aut ea relicta, ille a cōmeatu, & reliquis copiis intercludendus. Quid horū malorū

Bos ar
menta.
Belloꝝ exi
rus incerti,

Saluere
iubeas.

Conglut.
amicit.

Pacificatio

Quid que
ris?

Concio
Antonii,

Bustum
Basiliū.

Interregnū

Epistol. ad T. P. Atticum

quorum aliquod certe subeundum est, minimū putes! Dices profecto persuaderi illi, vt tradat exercitum, & ita Cos. fiat. est omnino id eiusmodi, vt si ille eo descendat, contradici nihil possit: idq; eum, si non obtinet vt ratio habeatur retinentis exercitum, non facere miror. Nobis autem, vt quidā putant, nihil est timendū magis q̄ ille Cos. At sic malo, inquires, q̄ cum exercitu certe. Sed istuc ipsum sit. O magnū malum, putat aliquis, neq; ei remedium est vllum: cedendum est, si volet id. Vide Cos. illum, iterum, quem vidisti consularu priore. At tum imbecillus plus, inquis, valuit, q̄ rota resp. Quid nunc putas! Et eo Cos. Pompeio certum est esse in Hispania. O rem miseram. Siquidem id ipsum deterrimum est, quod recusari non potest, & quod ille si faciat, iam cum bonis omnibus summam ineat gratiam. Tollamus igitur hoc, quo illum posse adduci negant. De reliquis, quod est deterrimum! illi cōcedere, quod vt idē dicit, impudentissime postulat. Nam quid impudentius! Tenuisti prouinciam per decem annos nō tibi a Senatu, sed a te ipso p vim, & per factionē datos. Prateriit tēpus legitimū: vt succedatur, decernitur: impedis, & ais, habe mei rationem. habe nostrum. Exercitū tu habeas diutius, q̄ populus iussit, inuito Senatu! Depugnes oportet, nisi concedis. cum bona quidem spe, vt ait idem, vel vincendi, vel in libertate moriendi. Iam si pugnādum est, quo tēpore in casu, quo consilio in tēporibus sitū est. Itaq; te in ea quēstione non exerceo. Ad ea quē dixi, affer, si quid habes. Equidem dies, noctesq; torqueor. Vale.

T.P.ATTICO.

Vbito consilium cepi, vt ante q̄ luceret, exirem, ne qui conspectus fieret, aut sermo, lictoribus præsertim laureatis. De reliquo, neq; Hercule quid agam, nec acturus quid sim, scio: ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii. Tibi vero quid suadeam, cuius ipse consilium expecto! Cn. noster quid cōsiliū ceperit, capiatve, nescio: adhuc in oppidis coarctatus, sed stupet omnes. Si in Italia consistat, erimus vna. Sin cederet, consilii res est adhuc incerti. Nisi ego insanio, stulte omnia, & incaute agi iudico. Tu quēso ad me crebro scribe, vel qd̄ in buccam venerit. Vale.

T.P.ATTICO.

Cingulum
tenemus.

Veso quid hoc est, aut quid agitur: mihi enim tenebrę sunt. Cingulum, inque nos tenemus. Anconē amissimus. Labienus discessit ab Cæsare. Vtrum de imperatore Po. Ro. an de Hānibale loquūtur! O hominem amētem, & miserum qui ne vmbra quidem vnq̄ τὴν καλὴν viderit. Atq; hac ait omnia se facere dignitatis causa. Vbi est autem dignitas, nisi vbi honestas! Num honestum igitur habere exercitum nullo publico consilio! occupare Vrbes ciuium, quo facilius sit aditus ad patriam! *ἄλλοι ἀποκοπὰς, φουράδων καθόδους, sexcenta alia scelera moliri, πλὴν θεῶν μεγίστων, ὧς ἔχον τυραννίδα.* Sibi habeat suam fortunam. Vnam mehercule tecum apricationem in illo Lucretino tuo sole malim, q̄ omnia istiusmodi regna, vel potius mori millies, q̄ semel illiusmodi quicq; cogitare. Quid si tu velis inquis! Age quis est, cui vel le non liceat! Sed ego hoc ipsum velle miserius esse duco, q̄ in crucem tolli. Vna res est ea mi ferior, adipisci, quod ita volueris. Sed hac hæctenus. Libēter enim in his molestiis *ἀποχολάζω*. Redeamus ad nostrum, per fortunas, quale tibi consilium Pompeii videtur! Hoc quæro q̄ Urbem reliquerit. Ego enim *ἀπορῶ*. tum nihil absurdius. Urbem tu relinquant! Ergo iidem si Galli venirent. Non est, inquit, in parietibus Respublica: at in aris, & focis. fecit idem Themistocles, fluctum enim totius Barbariæ ferre vrbs vna non poterat. At idem Pericles non fecit annum fere post quinquagesimum, cum præter moenia nihil teneret. Nostri olim Vrbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt. *ὄντω πρὸ τῶν ἐμπροσθεν ἐπιθυμῶμεθα.* Rursus autem ex dolore municipali, sermonibusq; eorum, quos conuenio, videtur hoc consilium exitum habiturum. Mira hominū querela est (nescio istic: sed facies vt sciam) sine magistratibus Urbem esse, sine Senatu. Fugiens deniq; Pompeius mirabiliter homines mouet. Quid quæris! alia causa facta nihil iam concedendum putant Cæsari. Hæc tu mihi explica, qualia sint, ego negotio præsum non turbulento. Vult enim me Pompeius esse, quem tota hæc Campania, & maritima ora habeat *ἐπίσκοπον*, ad quem delectus, & negotii summa referatur, itaq; vagus esse cogitabam. Te puto iam videre quē sit ratio vię Cæsaris, qui populus, qui totius negotii status: ea velim scribas ad me: & quoniam quidē mutabilia sunt, q̄ scripsi me, acquiesco enim & scribens ad te, & legens tua. Vale.

Episcopus.

T.P. ATTICO.

Nam adhuc a te epistolam acceperam datam. XII. Cal. Iun. in qua significabat, aliam te ante dedisse, quam non acceperam. Sed queso, ut scribas quod sepius, non modo si quid scias, aut audieris, sed etiam si quid suspicabere: maximeque quid nobis faciendum, aut non faciendum putas. Nam quod rogas, curem ut scias quod Pompeius agat, ne ipsum quidem scire puto. nostrum quidem nemo. Vidi Lentulum Cos. Formis. X. Cal. Iun. vidi Libonem, plena timoris, & erroris omnia. Ille iter Larinum, ibi enim cohortes, & Luceria, & Theani, reliquaque in Apulia. Inde vtrum consistere usque vellet, an mare transire, nescitur. Si manet, vereor ne exercitum firmum habere non possit. Sin discedit, quo, aut qua, aut quid nobis agendum sit, nescio. Nam istud quidem, cuius periculis times, omnia teterrime facturum puto. Nec enim rerum prolatio, nec Senatus, magistratuumque discessus, nec ararium clausum tardabit. Sed hec, ut scribis, cito sciemus. Interim velim, mihi ignoscas, quod ad te scribo tam multa toties. Acquiesco enim, & tuas volo elicere literas, maximeque consilium, quod agam, aut quo me pacto geram, dimittam ne me penitus in curam. Non deterreor periculo, sed distringor dolore, tam nullo consilio, aut tam contra meum consilium gesta esse omnia. An cuncter, & tergiverser, & iis me dem quae tenent, quae potuerunt. *αὐδέουμαι τρωάς*, nec solum civis, sed etiam amici officio reuocor. et si frangor sepe misericordia puero. Ut igitur ita perturbato, et si te eadem sollicitat, scribere aliquid, & maxime, si Pompeius Italia cedit, quid nobis agendum putes. M. quidem Lepidus (nam fuimus una) eum finem statuit. L. Torquatus eundem. Me cum multa, tum etiam Lectores impediunt, nihil vidi unquam quod minus explicari posset. Itaque a te nihil dum certi exquiro, sed quid videatur. Denique ipsam *ἀπορίαν* tuam cupio cognoscere. Labienum ab illo discessisse pro modo constat. Si ita factum esset, ut ille Romam veniens magistratum, & Senatum Romae offenderet, magno usui cause nostrae fuisset. Damnassem enim sceleris hominem amicum Reipublicae, causa videretur: quod nunc quoque videtur, sed minus prodest. Non enim habet, cui prosit, eumque arbitror poenitere. nisi forte id ipsum est falsum, discessisse illum. nos quidem pro certo habebamus. Et velim (quod, ut scribis, domesticis te finibus tenes) formam mihi Urbis exponas, & quod Pompeii desiderium, & quod Caesaris iniuria appareat: etiam quid censeas de Terentia, & Tullia: Romae eas esse, an mecum, an aliquo tuto loco. Et haec & si quid aliud, ad me scribas velim, vel potius scriptites. Vale.

T.P. ATTICO.

De Vennonianis rebus tibi assentior. Labienum *ἄσφαλον* iudico: facinus iam diu nullum civile proclarius: quod, ut aliud nihil, hoc tamen profecit, dedit illi dolorem. sed etiam ad summam profectum aliquid puto. Amo etiam Pisonem, cuius iudicium de genero suspicor visum iri graue, quod genus belli quod sit vides. Ita civile est, ut non ex civium dissensione, sed ex unius praedicti civis audacia natum sit. Is autem valet. Exercitum tenet multa spe, & promissis: omnia omnium concupivit. Huic tradita urbs est, nuda ea praesidio, referta copiis. Quid est quod ab eo non metuas, qui illa trepidat, & tecta, non patriam, sed praedam putat? Quid autem sit acturus, aut quomodo, nescio: sine Senatu, sine magistratu, ne simulare quidem poterit quicquam *πλάνως*. Nos autem ubi exurgere poterimus, aut quando: quorum dux quod *ἀσφαλίην*, tu quoque animadvertis, cui ne Picena quidem nota fuerint, quod ite sine consilio res stet. Ut enim alia omittam decem annorum peccata, quae conditio non huic fugae praestitit. Nec vero nunc quod cogitet scio, ac non desino per literas sciscitari. Nihil esse tardius constat: nihil perturbatius. Itaque nec praesidium, cuius parandi causa ad urbem retentus est, nec locum, ac sedem praesidii ullam video. Spes omnis in duabus inuidiose retentis pene alienis legionibus. nam delectus adhuc quidem inuitorum est, & a pugnando abhorrentium. Conditionum autem amissum tempus est. Quid futurum sit, non video. commissum quidem a nobis certe est, siue a nostro Duce, ut e portu sine gubernaculis egressi, tempestati nos traderemus. Itaque de Ciceronibus nostris dubito quod agam. nam mihi interdum emadandi videntur in Graciam. De Tullia autem, & Terentia, cum mihi barbarorum aduentus ad Urbem proponitur, omnia timeo. Cum autem Dolabella venit in mentem, paulum respiro. Sed velim consideres, quid faciendum putes. Primum *πρὸς τὸ ἀσφαλές*, aliter enim mihi de ipsis, ac de me ipso consulendum est. Deinde ad opiniones, ne reprehendamus quod eas Romae velimus esse in communi bonorum fuga. Quin etiam tibi, & Peduceo (scripsisti enim ad me) quod faciatis videndum est. Is enim splendor est vestrum, ut eadem postulentur a vobis quod ab amplissimis civibus. Sed de hoc tu videbis: quippe cum de ipso, ac de me ista considerare velim. Reliquum est, ut & quod agatur, quoad poteris explores, scribasque ad me, & quod ipse coniectura assequare, quod etiam a te magis expecto. nam acta omnia

Platonis
numero
obscuro
No. h. h. h.
C. h. h.

Damnasse
sceleris.

Scribere,
Scriptitare

Caesarem
carpit.

Abhorren
tium a pu
gnando.

Epistol. ad T. P. Atticum

bus iis nūciatibus a te expecto futura, *uolūtas de legibus*. Loquacitati ignosces, q̄ & me leuat ad te quidē scribentē, & elicit tuas literas. Aenigma Oppiorū ex Velia plane non intellexi. Est, n. numero Platonis obscurius, iam intellexi tuū anigma. Oppios em̄ de Velia Sanctones dicis in eo aestu, aut die, quo aperto reliqua patebāt, & cū Terentię summa cōgruebāt. L. Cæsarem vidi Minturnis ad. VIII. Cal. Feb. mane cū absurdissimis mandatis nō hominē, sed Scopas solutas, vt id ipsum mihi ille videatur irridendi causa fecisse, qui tantis de rebus huic mādata dederit, nisi forte nō dedit, & hic sermone aliquo arrepro p̄ mādati abusus fit. Labienus vir mea sentētia magnus, Theanū venit ad. VIII. Cal. Feb. ibi Pōpeiu, consulesq; cōuenit, qui sermo fuerit, & qd actū sit, scribā ad te, cū certū sciā. Pōpeius ab Theano Larinū versus p̄fectus est ad. VIII. Cal. Eo die māsit Venasri. Aliquātū animi videtur nobis attulisse Labienus. sed ego nōdū habeo, quid ad te ex his locis scribā, ista magis expecto, qd illinc afferatur, quo pacto de Labieno ferat. quid agat Domitius in Maris, Sisingui Thermus, P. Actius Cinguli. q̄ sit populū vrbani volūtas, quæ tua cōiectura de rebus futuris. Hæc velim crebro, & quid tibi de mulieribus nostris placeat, & qd acturus ipse sis, scribas. Si scriberem ipse, longior epistola fuisset, sed dictaui propter lippitudinem. Vale.

T. P. ATTICO.

Lippire,

D. VI. Cal. Feb. Capuam Calibus proficiscens, cū leuiter lippire, has literas dedi. L. Cæsar mandata Cæsaris detulit ad Pompeiu ad. VIII. Cal. cū is esset cū Coss. Theani. Probata cōditio est, sed ita, vt ille de his oppidis quæ extra suam prouinciā occupauisset, præsidia deduceret. Id si fecisset, respōsum est ad Urbē nos redituros esse, & rem p̄ Senatū cōfecturos. Spero etiā in p̄sentia pacem nos habere. nam & illū furoris, & hūc nostrum copiarū suppōnitet.

Ceterę villa dignitate, Me Pōpeius Capuam venire voluit, & adiuuare delectū. i quo parū prolixē respōdet Cāpani Coloni. Gladiatores Cæsaris Capuæ sunt, de qbus ante ad te falsum ex Torquati literis scripseram. Sane cōmode Pompeius distribuit binos singulis patribus familiarū. Scutorū in ludo M. fuerūt, bis eruptionē facturi dicebātur. Sane multū in eo Reip. p̄sum est. De mulieribus nostris, in qbus est tua soror, quæso videas vtrū satis honestū nobis sit eas Romæ esse, cū ceteræ villa dignitate discesserint. Hoc scripsi ad eas, & ad te ipm̄ antea. Velim eas cohortere, vt exeant, præsertim cū ea p̄sidia in ora maritima habeamus, cui ego p̄sum, vt in his pro re nata nō incōmode possint esse. Nā si qd offendimus in genero nostro, qd qdē ego p̄stare nō debeo, id sit maius, q̄ mulieres nostrę p̄ter ceteras Romæ remanserūt. Tu ipse cū Sexto scire velim quid cogitas de exeūdo, de totaq; re qd existimes. Pacē qdē hortari nō desino, quę vel iniusta vtilior est, q̄ iustissimū bellum in ciuibus. Sed hæc, vt fors tulerit. Vale.

T. P. ATTICO.

Nō quo, p non q, aut non qui. Vari. sent.

T ab vrbe discessi, nullū adhuc intermisi diem, quin aliqd ad te literarū darem, nō quo habere magnopere quid scriberē, sed vt loquerer tecū absens, quo mihi, cū corā id nō liceret, nihil est iucundius. Capuā cū venissem ad. VI. Cal. pridie q̄ has literas dedi, Coss. cōueni, multosq; nostri ordinis. Omnes cupiebāt Cæsare abductis p̄sidiis stare cōditionib⁹ his quas tulisset. vni Fauonio leges ab illo nobis imponi nō placebat, sed is audiat in cōsilio. Cato em̄ ipse iam seruire, q̄ pugnare mauult: sed tñ ait in

Cato notatur.

Senatu se adesse velle, cū de cōditionibus agatur, si Cæsar adductus sit, vt p̄sidia deducat. Ita qd maxime opus est, in Siciliā ire non curat, q̄ metuit, ne absit. in Senatu esse vult. Posthumus aut, de quo nominatim Senatus decreuit, vt statim in Siciliā ireret, Fufanoq; succederet, is negat se iturū sine Catone, & suā in Senatu operam, auctoritatēq; q̄ magni aestimat. Ita res ad Fanniū puenit. Is cū imperio in Siciliā p̄mittitur. In disputationibus nostris summa varietas est. Pleriq; negāt Cæsare in cōditione mansurū, postulataq; hæc ab eo iterposita esse, quo minus, qd opus esset ad bellū, a nobis pararetur. Ego autē eū puto facturū, vt p̄sidia deducat.

Q̄ magni aestimat.

Imparati a pecunia. Opiniones

Vicerit enim si Cos. factus fuerit, & minori scelere vicerit, q̄ quo est ingressus. Sed accipiēda plaga est. sumus em̄ flagitiose imparati cū a militibus, tū a pecunia: quā quidē omnē, nō modo priuatam, quæ in vrbe est, sed etiam publicam, quæ in arario est, illi reliquimus. Pōpeius ad legiones Actianas est p̄fectus. Labienū secū habet. Ego tuas opiniones de his rebus expecto. Formias me continuo recipere cogitabam. Vale.

T. P. ATTICO.

Mneis arbitror mihi tuas literas redditas esse, sed primas præpostere, reli-
 quas ordine, quo sunt missæ p Terentiam. De mandatis Cæsaris, aduentuq;
 Labieni, & respõsis Coss. ad Põpeiu scripsi: ad te literis his, quas ad. V. Cal.
 Capuæ dedi. Pluraq; p̄terea in eadẽ epistolã conieci. Nũc has expectationes
 habemus duas. Vnã, qd Cæsar acturus sit, cū acceperit ea, quę referenda ad
 illũ data sunt L. Cæsari. Alterã, qd Põpeius agat: qui qdẽ ad me scribit, pau-
 cis diebus se firmũ exercitũ habiturũ, spemq; affert, si in Picenũ agrũ ipse venerit, nos Romã
 redituros esse. Labienũ secũ habet nõ dubitatẽ de imbecillitate Cæsaris copiarũ, cuius aduertu
 Cn. noſter multo animi plus habet. Nos a Coss. Capuã venire iussũ sum⁹ ad No. Feb. Capua
 profectus sum Formias ad. III. Cal. Eo die, cū Calibus tuas literas hora fere nona accepissẽm,
 has statim dedi. De Teretia, & Tullia tibi assentior, ad quas scripserã, ad te vt referrẽt: si nõ
 dũ pfectę sunt, nihil est q se moueat, quoad perspiciam⁹, quo loco sit res. Tuę literę mihi gra-
 tę, iucundęq; sunt. De pueris in Graciã trasportãdis, tũ cogitãbã, cũ fuga ex Italia qri videbat.
 nos. n. Hispaniã peteremus, illis hoc aque comodũ nõ erat. Tu ipse cũ Sexto etiam nũc mihi
 videris Romæ recte esse posse. Etenĩ minime amici Põpeio nostro esse debetis. Nemo em̄ vnq;
 rãtũ de vrbãnis p̄fidũs detraxit. Vides ne me etiã iocari? Scire te iã oportet. L. Cæsar q respõ-
 sa referat a Põpeio, quasq; ab eodẽ ad Cæsarẽ ferat literas. Scriptę, n. & ita datę sunt, vt ppo-
 nerent in publico. In quo accusauĩ me cũ ipse Põpeiu, qui cũ scriptor luculẽrus esset, tãtas res
 atq; eas q in omniũ manus vẽture essent, Sestio nostro scribẽdas dederit. Itaq; nihil vnq; legi
 scriptũ *σεςιωδεις ποιω*. Perspici tñ ex literis Põpeii potest, nihil Cæsari negari, oĩaq; & cumu-
 late q postulet dari, q ille amẽtissimus fuerit, nisi acceperit, p̄sertim cũ impudẽtissime postu-
 lauerit. Quis em̄ tu es, qui dicas, si in Hispaniã p̄fectus erit, si p̄fidia dimiserit? tamẽ cõcedit,
 minus honeste nũc quidẽ, violata iam ab illo Rep. illatoq; bello, q si olim de ratione habenda
 impetrasset. Et tamẽ vereor, vt his ipsis cõter⁹ sit. nã cũ ista mãdata dedisset L. Cæsari, debuit
 esse paulo quietior, dũ respõsa referrẽtur. Dicitur autẽ nũc esse acerrimus. Trebatius quidẽ
 scripsit, se ab illo. IX. Cal. Feb. rogatũ eẽ, vt scriberet ad me, vt essem ad vrbẽ. Nihil ei me gra-
 tius facere posse. Hęc verbis pluribus intellexi ex dierũ ratione: vt primũ de discessu nostro
 Cæsar audisset, laborare eũ coepisse, ne omnes abessemus. Itaq; non dubito quin ad Pisonẽ, qn
 ad Seruiũ scripserit. Illud admiror, nõ ipm ad me scripissẽ, nõ p Dolabellã, nõ p Celiũ egisse.
 q̄q; nõ asp̄nor Trebatii literas, a quo me vnice diligĩ scio. Rescripsi ad Trebatiu: nã ad ipm
 Cæsarẽ, q mihi nihil scripissẽt, nolui: q̄ illud hoc tẽpore esset difficile: me tñ in prædiis meis
 esse, neq; delectũ vllũ, neq; negotiũ suscepisse. In quo qdẽ manebo, dũ sp̄s pacis erit. Sin bellũ
 geretur, nõ deero officio, nec dignitatĩ meę, pueros *ὑπεκδέμω* in Graciã. Totã em̄ Italiã
 flagraturã bello intelligo. Tantũ malũ excitatũ partim ex improbis, partim ex inuidis ciuib⁹.
 Sed hęc paucis diebus ex illius ad nostra respõsa respõsis intelligent, quorsum euasura sint.
 Tũ ad te scribã plura, si erit bellũ. Sin autẽ etiã iducię, te ipm, vt spero, videbo. Ego. IIII. Non.
 Feb. quo die has literas dedi in Formiano, quo Capua redierã, mulieres expectabã: quibus q-
 dem scripserã, tuis literis admonitus, vt Romæ manerẽt: sed audio maiorẽ quẽdã in Vrbe ti-
 more esse. Capuæ Non. Feb. esse volebã, quia Coss. iusserant. Quicquid huc erit a Põpeio alla-
 tum, statim ad te scribam, tuasq; de istis rebus literas expectabo. Vale.